⁵⁶ Rom. iv, 10. ⁵⁷ ibid. 12. ⁵⁸ Matth. iii, 9. ⁵⁹ Rom. iv, 11. ⁶⁰ Rom. xi, 25, 26. ⁶¹ Rom. iv, 12.

(50) Alias, « cum tam vigilanter ea quæ scripta sunt de Abraham... commendans vult a nobis considerari etiam quomodo, » etc. At deest et « enarrat, et commendans. »

(51) Sic mss. nostri; edit. vero, « utrumne in præputio Abraham ista dicta sunt, an cum transiret Jam, » etc.

(52) Sic ms. unus Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, « ut per hoc pater fieret etiam eorum qui in circumcisio[n]e nascuntur: si tamen ad illam

A videatur, id est, « signum, » et « signaculum (54). » Sed mihi uterque sermo multam inter se videatur **525** habere differentiam. Signum namque dicitur, cum per hoc quod videtur aliud aliquid indicatur: sicut cum, verbi gratia, dicit Dominus in Evangelio: « Generatio hæc signum querit: et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ propheta. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita et Filius hominis oportet esse in corde terræ (55) tribus diebus et tribus noctibus⁶². » Hoc est ergo signum ubi Jonas videatur, et Christus intelligebatur. Similiter et de ipso Domino in Evangelio dicitur: « Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur⁶³. » Contradictebatur enim signo in quo Christus venerat, quia aliud in eo videbatur, et aliud intelligebatur. Caro carnebatur, et Deus credebatur. Sic ergo accepit et Abraham signum: et quod esset signum in consequentibus dicit: « Circumcisio[n]em, » inquit: quæ circumcisio esset « signaculum iustitiae fidei⁶⁴ » quam habuit antequam circumcidetur. Bene ergo circumcisio[n]em signum appellavit in Abraham, quia et ipsa aliud videbatur, et aliud intelligebatur; et ostendit quia jam tunc carnalis illa circumcisio signum erat spiritalis circumcisio[n]is, quæ non in carne suscipitur, sed in cordé. Quod vero dicit « signaculum, » ita intelligendum puto. Signaculum dicitur cum alicui rei servandæ pro tempore custodia imponitur, quod nemo aliud nisi ipse qui impressit debeat resignare. Per istud ergo signaculum, ut exponit Apostolus, iustitia fidei (56) quam in præputio positus Abraham accipere meruit indicatur, et pater esse multarum gentium: quod tandem creditimus resignandum cum plenitudo gentium introierit, et omnis Israel salvabitur⁶⁵. Tuus enim fiet quod dicit Apostolus⁶⁶, non solum gentium, sed etiam circumcisio[n]is per fidem pater Abraham. Et adhuc apertius de signo et signaculo disserimus. Cum signum sit, ut diximus, ubi indicatur aliiquid per hoc quod videtur, signaculum vero ubi concluditur pro tempore aliiquid et non patet, potest etiam ita intelligi, quod mysteria quæ in legi et patriarchis adumbrabantur, hujusmodi erant quæ et signis indicanda essent, et signaculis observanda. Quod ergo signis indicanda erant in (58) his qui credebant ex gentibus, signum cepisse dicitur Abraham: quod vero bis qui in circumcisio[n]e non erant credituri, obseranda erant et obtegenda